
Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 46 DEL
27/12/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L'USO DELLE PALESTRE 
SCOLASTICHE COMUNALI

L’anno  duemilaventitre addì ventisette del mese di Dicembre alle ore 09.30, sala consiliare della
Sede Comunale, dietro regolare avviso di convocazione del , Prot. N. , contenente anche l’elenco
degli  argomenti  da  trattare,  notificato  ai  Consiglieri  in  carica  del  Comune,  comunicato  al  Sig.
Prefetto  e  pubblicato  all’Albo Pretorio  del  Comune stesso  nei  termini  di  legge,  si  è  riunito  in
sessione ordinaria pubblica di prima convocazione, il  Consiglio Comunale, del quale all’appello
risultano:

COGNOME E NOME PRESENTE

CICIOTTI FRANCESCO SI

STATI ANGELO SI

DE MEIS ORAZIO SI

SILVESTRI ANTONELLA SI

CAPPUCCI EMANUELA SI

DI GIACOMO ELISA --

LUSI ROSA SI

PALLESCHI VITTORIO --

LIBERATI ERNESTO SI

SILVESTRI VITTORIO SI

SALVATI EMILIANA --

BUSSI DINA SI

DI FELICE CHIARA --

Presenti n° 9    Assenti n° 4

Partecipa il  Segretario Generale DOTT. FALCONE CESIDIO, che provvede alla redazione del  presente
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  LUSI ROSA, nella sua qualità di Presidente, assume
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Presidente del Consiglio Comunale introduce l’argomento all’o.d.g.;

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 46 del 27/12/2023



Relaziona il Consigliere Emanuela Cappucci;

Gli interventi integrali dei Consiglieri Comunali sono riportati agli atti del Consiglio Comunale;

Premesso che, al fine di favorire l'aggregazione e la solidarietà sociale è intenzione di questa
Amministrazione concedere l’utilizzo pubblico delle palestre scolastiche comunali in orario
extrascolastico, per lo svolgimento di attività sportive quali allenamenti e campionati, attività
federali e di lega, tornei amatoriali, manifestazioni sportive limitate nel tempo ed occasionali,
attività ricreative e culturali.

Ritenuto necessario approvare un regolamento che disciplini l’uso delle palestre scolastiche
comunali,  che individui  e  differenzi  i  soggetti  titolati  all’uso della  stessa,  le  modalità ed i
termini di richiesta e di assegnazione, le attività che possono essere svolte nella struttura, le
prescrizioni in materia di sicurezza e le responsabilità del concessionario.

Dato atto che in tal modo si intendono perseguire le seguenti finalità che si considerano di
rilevante interesse pubblico: 

 Concorrere alla promozione ed al potenziamento della pratica delle attività sportive,
sociali ed aggregative consentite dagli impianti sportivi;

 Dare piena attuazione all’art.  8  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  nel  valorizzare  tutte  le
forme associative ed in particolare quelle sportive operanti sul territorio comunale; 

 Realizzare una gestione dei servizi con la collaborazione di soggetti, quali società ed
associazioni senza scopo di lucro operanti sul territorio, che sono anche utilizzatori dei
servizi stessi; 

 Ottenere  un  miglior  rapporto  costo/benefici  sociali  nella  gestione  ed  utilizzo
dell’impianto di che trattasi.

Considerato che a tale scopo è stato predisposto uno schema di Regolamento composto da
n.19 articoli e n.1 allegato  contenente  il modello di domanda per la concessione in uso delle
palestre scolastiche comunali, il tutto allegato alla presente deliberazione per costituirne parte
integrante e sostanziale.
Ritenuto di poter procedere alla relativa approvazione.

Visti
il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
il D.Lgs. n. 165/2001;
lo statuto comunale;
il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il regolamento comunale di contabilità;
il regolamento comunale dei contratti;
il regolamento comunale sui controlli interni.

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 46 del 27/12/2023



Consiglieri presenti e votanti n.9;
Favorevoli n. 7;

Contrari n.0;

Astenuti n. 2 (Bussi e Silvestri Vittorio);

 

DELIBERA
1. Di considerare la narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. Di approvare il “Regolamento per l'uso delle palestre scolastiche comunali”, nel testo
allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, composto da n.
19 articoli e n.1 allegato contenente il modello di domanda per la concessione in uso delle
palestre scolastiche comunali.
3. Di stabilire che il regolamento qui approvato sia reso pubblico tramite il suo inserimento
sull’Albo Pretorio del Comune di Capistrello.
4. Di  dichiarare,  stante  l’urgenza  di  provvedere,  con  separata  votazione  il  presente
deliberato immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 art. 134 del  d.lgs. 267/2000.
5. Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  dell’Amministrazione
Trasparente di cui al D.Lgs. 33/2013;
6. Di trasmettere il presente provvedimento:

–  all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile.

IL CONSIGLIO COMUNALE

 

Votazione per l’immediata eseguibilità;

Consiglieri presenti e votanti n. 9;

Favorevoli n.7;

Contrari n. 0;

Astenuti n. 2 (Bussi e Silvestri Vittorio);

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del TUEL.

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 46 del 27/12/2023



IL CONSIGLIO COMUNALE

 

Votazione per l’immediata eseguibilità;

Consiglieri presenti e votanti n. 

Favorevoli n.

Contrari n. 

Astenuti n. 

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del TUEL.

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 46 del 27/12/2023



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 46 del 27/12/2023



Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

Pareri: ART. 49 D.Lgs. n. 267/2000

SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI

OGGETTO:
APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L'USO DELLE PALESTRE 
SCOLASTICHE COMUNALI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Articolo 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000

Si esprime il parere di regolarità tecnica ai sensi Art. 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla deliberazione in
oggetto:

FAVOREVOLE 

Capistrello li 15/12/2023 

Il Responsabile del Servizio

ING.  LAURENZI ROBERTO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Articolo 49, comma 1 e 147 bis D.Lgs. 267/2000

La presente proposta non necessità di parere contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.
Capistrello li   

Il Responsabile del Servizio

   

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 46 del 27/12/2023



del che si è redatto il presente verbale, che letto e confermato viene qui sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale

 LUSI ROSA DOTT. FALCONE CESIDIO

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 46 del 27/12/2023



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 15

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  PERSIA GIANLUCA attesta
che il data 05/01/2024 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio OnLine.

La Delibera è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

Capistrello, lì 05/01/2024

Il Funzionario addetto alla pubblicazione

Gianluca Persia

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 46 del 27/12/2023


